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Do istotnych przejawów dziedzictwa kulturowego każdego państwa, 
a przede wszystkim do kręgu pomników pamięci o poprzednich po-
koleniach, należą cmentarze. Obok nekropolii najlepiej utrwalonych 
w świadomości społecznej oraz nekropolii wciąż użytkowanych znajduje 
się duża liczba cmentarzy zapomnianych i w dużym stopniu lub całko-
wicie zniszczonych. Szacuje się, że na terenie Polski jest ponad 10 000 
nieruchomości cmentarnych (głównie ewangelickich, żydowskich, pra-
wosławnych, niemieckich i ukraińskich) pozbawionych odpowiedniej 
opieki i ochrony. W efekcie obiekty te w sposób nieodwracalny niszczeją 
i znikają z pejzażu kulturowego naszego kraju. Brak działań mających 
na celu zachowanie tych szczególnych elementów spuścizny narodowej 
niekiedy umożliwia przeznaczanie dawnych miejsc pochówków m.in. 
na cele komercyjne, mieszkalne, sportowe a nawet przemysłowe.

Ochrona cmentarzy nie ma jednak wyłącznie wymiaru historycznego 
i kulturowego. Prawo do godnego pochówku i niezakłóconego spoczyn-
ku zmarłych należy do katalogu doniosłych praw człowieka. I to nie tylko 
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człowieka, który odszedł, ale także jego bliskich, następnych pokoleń 
i środowiska, w którym wzrastał i które ma prawo do trwałej pamięci. 
Z tego względu Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich przeprowadziło 
w ostatnich latach serię konsultacji społecznych i spotkań eksperckich, 
których celem było ustalenie stanu faktycznego i prawnego zagrożonych 
nekropolii. Formą kontynuacji tych działań była konferencja zorganizo-
wana 23 października 2019 r. wspólnie przez Rzecznika Praw Obywa-
telskich i Chrześcijańską Akademię Teologiczną w Warszawie.

Celem konferencji urządzonej w siedzibie ChAT było przeprowa-
dzenie dyskusji i rozszerzenie stanu wiedzy w odniesieniu do cmentarzy 
w Polsce, którym nie zapewnia się odpowiedniej ochrony. Organiza-
torom konferencji zależało przede wszystkim na ustaleniu kierunków 
działania służących poprawie sytuacji tych nekropolii. Podjęto dyskusję 
na temat potrzeby zmian w przepisach prawa, które mogą służyć bardziej 
skutecznej ochronie zagrożonych obiektów. Celem spotkania było także 
inspirowanie się przez zebranych do ściślejszej współpracy w zakresie 
egzekwowania działań ochronnych od zobowiązanych i uprawnionych 
podmiotów publicznych.

W konferencji wzięło udział ponad 130 osób, w tym reprezentanci 
kościołów i innych związków wyznaniowych, instytucji publicznych 
i pozarządowych, m.in. Narodowego Instytutu Dziedzictwa, Lasów 
Państwowych, Polskiego Towarzystwa Historycznego, Muzeum Wojska 
Polskiego, Stowarzyszenia Historyków Wojskowości. Obrady otwo-
rzyli rektor ChAT ks. prof. dr hab. Bogusław Milerski oraz Rzecznik 
Praw Obywatelskich dr hab. Adam Bodnar. W swoich wystąpieniach 
wprowadzili zebranych w główne wątki debetowanej problematyki. 
W części wstępnej głos zabrali przedstawiciele środowisk religijnych, 
m.in. ks. biskup Jerzy Samiec – zwierzchnik Kościoła Ewangelicko-
-Augsburskiego w RP i prezes Polskiej Rady Ekumenicznej, naczelny 
rabin Polski pan Michael Schudrich, ks. mitrat dr Adam Misijuk – de-
legat J.E. Metropolity prof. Sawy (Hrycuniaka), zwierzchnika Polskiego 
Autokefalicznego Kościoła Prawosławnego oraz siostra dr Katarzyna 
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Więcek – przedstawicielka Sekretariatu Konferencji Episkopatu Pol-
ski. W gronie reprezentantów Kościołów znaleźli się także m.in. ks. 
abp prof. Jerzy (Pańkowski), prorektor ds. nauki ChAT, Prawosławny 
Ordynariusz Wojska Polskiego i zwierzchnik prawosławnej diecezji 
wrocławsko-szczecińskiej oraz ks. abp dr hab. Jakub (Kostiuczuk), prof. 
ChAT, zwierzchnik prawosławnej diecezji białostocko-gdańskiej.

W części konferencji poświęconej ochronie prawnej dawnych cmen-
tarzy wystąpili m.in. prof. Hubert Izdebski (Uniwersytet SWPS), prof. 
Jacek Sobczak (sędzia Sądu Najwyższego w stanie spoczynku), dr hab. 
Paweł Borecki (Uniwersytet Warszawski), Bartosz Skaldawski (dyrektor 
Narodowego Instytutu Dziedzictwa), Anna Chciałowska (UKSW), radca 
prawny Adam Kuczyński. Sesję moderował prof. Tadeusz J. Zieliński 
(ChAT).

Drugi segment konferencji odnosił się do dobrych praktyk w zakresie 
ochrony opuszczonych i zaniedbanych nekropolii. Prezentowali je m.in. 
Monika Kajalidis (członkini Komisji Rabinicznej ds. Cmentarzy, koor-
dynatorka projektu „Oznakowanie cmentarzy żydowskich w Polsce”), 
Maciej Lipiński (prezes Fundacji „Kamienie Niepamięci”, przedstawiciel 
stowarzyszeń zajmujących się ochroną cmentarzy ewangelickich na tere-
nie Polski), Edward Marszałek (rzecznik prasowy regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Krośnie), Szymon Modrzejewski (kamieniarz, 
przewodniczący Stowarzyszenia Magurycz zajmującego się m.in. rato-
waniem zabytków sztuki sepulkralnej oraz porządkowaniem cmentarzy 
wszystkich wyznań), Grażyna Staniszewska (była europosłanka i prze-
wodnicząca Stowarzyszenia Przyjaciół Bielska i Podbeskidzia), Michał 
Klukowski (referent prawny Kościoła Grekokatolickiego w Polsce), 
prof. Janusz T. Maciuszko (ChAT). Panel dyskusyjny moderował radca 
prawny Adam Kuczyński.

Obrady zostały podsumowane przez dr Annę Machińską, zastęp-
czynię Rzecznika Praw Obywatelskich oraz prof. Tadeusza J. Zieliń-
skiego, prorektora do spraw kształcenia i rozwoju ChAT, który był 
koordynatorem wydarzenia z ramienia uczelni. Z ramienia Biura RPO 
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przygotowaniami do konferencji kierowali dyrektor Barbara Imiołczyk 
i pani Joanna Troszczyńska-Reyman. Organizatorzy zapowiedzieli, iż 
będą zabiegać o opublikowanie wypowiedzi przedstawionych w trakcie 
obrad.

W toku dyskusji podkreślano aspekty społeczne, prawne i edukacyjne 
obowiązku troski o zapomniane cmentarze. Wskazywano, że działania 
mające na celu ochronę wszystkich miejsc pochówku są wyrazem nie-
zbędnego dla dobrostanu każdego społeczeństwa humanizmu. Impera-
tyw zaangażowania w tę sprawę dobrze puentuje przypomniana w trakcie 
obrad instrukcja Komisji Episkopatu do Spraw Sztuki Kościelnej z 1987 
r. dotycząca ochrony cmentarzy, w której czytamy: „Należy zadbać 
o zachowanie cmentarzy, nagrobków zabytkowych i historycznych in-
nych wyznań czy narodowości, by były świadectwami chrześcijańskiego 
szacunku dla każdego człowieka, tolerancji i braterstwa. Ich zachowanie 
może budować porozumienie międzyludzkie i międzynarodowe oraz 
inspirować ochronę polskich cmentarzy poza granicami kraju. Wszelkie 
poczynania zmierzające do likwidacji tych obiektów należy uznać za 
sprzeczne ze sprawiedliwością i duchem chrześcijańskim. Rozbieranie 
starych, zabytkowych grobowców, wykorzystywanie ich elementów oraz 
detali jak: płyty, krzyże, tablice itp. do budowy nowych jest niedopusz-
czalne i nieetyczne”.
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